sticae sit contrarium libertati, idem patriarcha

(167) Vide supra, epist. 205.
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elecliunera quam sub tali forma de vestrae fhesau- A. Dalum Laterani,Svni Kal. Fcbruarii.pontilicalus

rario Ecclesiae celebrastis, non persona^, sed ele-

ctionis vitio, auctoritate nostra irritam nuntiavit.

Caeterum, etsi pojnam merueritis, cum super haec

non sitis immunes a culpa quos nequit hujusmodi

corruptelae non consuetudinis antiquitas excusare,

nos tamen de benignitate sedis apostolics agentes

vobiscum misericorditer in hac parte, universitati

vestrae per apostolica scripta raandaraus quatenus

convenientes in unum.et sancti Spiritus gratia.sic-

ut moris est, invocata, in palrem et episcopum

animarum vestrarum vobis personam canonice ac

concorditer eligati3,qu8e prodesse valeat etpr«esse,

percujus circumspectionem providam et providen-

tiam circumspectam Nicosiensis Ecclesiae, praeve-

niente divina gratia et sequente, salubriter valeat -n

in spiritualibus et temporalibus gubernari : cujus

electionem,si vestris voluerilis parcere laboribus et

expensis,memorato patriarchae ac venerabilibus fra-

tribus nostris Caesariensi archiepiscopo etepiscopo

Acconensi,quibus snpor hoc vices nostras commiti-

mus, praesentare curetis, ut ipsi, remoto appella-

lionis obstaculOjConfirment vel infirment eamdem,
secundum quod de jure fuerit faciendum.

Datum Laterani, xviii Kalend. Februarii, pontifi-

calus nostri anno decimo quinto.

In eumdem modum scriptum est super hoc eisdem

usque temporalibus gubernari. Ideoque fraternitati

vestrse per apostolica scripta mandamus quatenus

cum prasdictum capitulum eleclionem praedictam

nostri anno decimo quinto.

CCVIII.

ILLUSTRI REGI CYPni.

Ul a Chrisiianorum oppugnalione desislat.

(Laterani, vu Idus Januarii.)

Quantura expediat uttibi et charissimo in Christo

filio nostri regi Hierosolymitano illustri,aliis prin-

cipibus et baronibus in ultramarinis partibus con-

stitutissi in Doraino cor unura et anima una,ipsa

docere te potest circumfrementis barbariaj multi-

tudo et innumerorura etiara regum ac populorura

exempla,qui legunturillis succubuissedivisi quibus

poterant restitisse conjuncLi. Licet in hac parte

nequaquam exemplis egeas peregrinis, utpote qui

raanifeste cognoscis quod inter caelera peccata po-

puli Chri8tiani,quibus exigentibus gentes in hffire-

ditatem Doraini venientes templum Domini, quod

non absque dolore rec()limus,polluerunt,plurimum

nocuit discordia et contentio quae super principes

et magnates ibi consistentes effusa eos fecit in invio

aberrare, dura proprias persequentes injurias, in-

juriarum obliti sunt crucifixi,et per adinventionura

suarura raalitias divinae raajestatis oculos provo-

cantes,illo meruerunt spoliari thesauro in quo solo

Apsololus gloriatur, cruce videlicet Doinini Jesu

Christi. Si enim mandata Domini attendenles in

unitatis vinculo perstitisset, facta fuisset eorum

pax juxta verbura propheticum sicut flumen. Scd... . dum vir non curat parcere fratri suo, dum unus-
nobis curaverint praesentare, vos auctontate nostra -, . • u u-- j ij *

,, . ,, . . , , „ . ,. ^ C quisque carnem sui brachii devorat.dum transgre-

diuntur leges foedere dissipato, terram maledictio
sublatoappellationis obstaculo confirmetis vel infir-

metis earadera, secundura quod de jure fuerit fa-

ciendura.Quod si non omnes,etc., duo vestrum,etc.

Vos denique, fratres patriarcha, archiepiscope et

episcope, supervobis ipsis, etc.

Datum, ut supra.

CCVII.

PATRURCH^ ET CAPITULO ANTIOCHENIS.

Ne quid exigatur pro confirmatione electionis.

(Laterani, xviii Kal. Februarii.)

Quanto Antiochena Ecclesia raajori, Domino

disponente, praeerainet dignitate, tanto vobis est

sollicitius providendura ne fieri contingat aliquid in

devoravit et habitatoribus ipsius peccantibus, ho-

mines pauci relicti sunt in eadera, coram quibus

regionem ipsoruradevorantalieni;raeritoquetimen-

dum est ne iis omnibus nondum sit Domini furor

adversus,sed adhuc manus divinseultionis extenta,

cum populus ad perscutionem se necdum plene

redierit, sed quasi hostis desit, converterit in se

manus, ibique Christianus Christianum captivare

non dubitet ubi tot principes aliique fideles sua

pro defensione nominis Christiani corpora tradi-

derunt, imo etiam ubi ipse Christus pro nobis

Iradidit semetipsura. Ecce enim tu ipse, qui eo

devotius teneris Regi militare coelesti quoidem tibi

eademquod alicujus pravitalisexeipplo mentespos- rv majorem contulit potestatem.dilectum filiura nobi

sit corrumpere subditorum,qui ea quae vident fieria

majoribus facile solent trahere in exeraplum. Ad

nostram siquidem audientiam noveritis pervenisse

quod, cum aliquis eligitur in abbatem ecclesiae

Sancti Pauli,vos occasioneconfirmationis, procura-

tionem extorquetis ab ea trrcentorura Byzantiorura

valentiam excedentem. Cura igitur in canonicara

non sapiat puritatem, universitati vestrae auctori-

tate prffisentium districtius inhibemus ne procura-

tionem hujusraodi,nisi vobis alias debeatur, occa-

sione hujusraodi exigere de Ccetero ullatenus praesu-

matis. Tu denique, frater patriarcha, supcr le

ipso, etc.

lera vtrum 0. consanguineum dicti regis et quos-

dam altos vassalos ejusdera, qui Saracenis eos

arraatis ac igne urgentibus, ad terrara tuara quasi

tuturaChristiani populi receptaculura confugerunt,

carcerali custodiae,sicut accepimus, mancipasti, et

sprelo nomine Christi.quod invocatura est super

eos, ipsos tractari facis adeo inhuraane ut eis nil

videatur prodesse quod effugerint saevitiara barba-

rorura. Quinirao ipsis ad cumulum doloris accedit >

eteorumpocnas hoc ipsum non modicumexacerbat,

quod ibi repererunt supplicium ubi refugium de-

buerant invenisse. Ad haic,regnum ipsius,hominc3

8U08,qui eibi rebelles existunt,contra eum, ul dici-
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tur, raanutenendo, perturbas, divinae legi obviare A ram ecclesiasticam suhlato appellationis impedimento

non metuens, qua quisque id alii facere quod ipse compellat.

sibi nollet fieri prohibetur.

Quia igitur per hoc inter te ac ipsnm regem

grave posset non sine populi Chrisliani periculo et

jacturascandalum generari, serenitatem tuam mo-

nemus, rogamus et exhortamurin Domino, tibique

in remissionem injungimus peccatorum, quatenus

diclum O. et alios regis raemorati vassallos, quos

licct non generatio carnis, baplismi tamen regene-

ralio efficit tibi fratres, ob reverentiam beati Petri

et nostram, imo potius ob ipsius Christi timorem

parit3r et amorem, a quo nomen tecum accipere

meruerunt, liberos abire permittens, ipsius regis

hominibus nullum contra eum impendas auxilium

CCX.

PATRIARCH^ JEROSALYMITANO APOSTOLIC^ SEDIS

LEGATO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ut populos in regis fide confirment.

(Laterani, v Idus Januarii),

Quantoexdissensionibus principumetmagnatum
Jerosolymitanae provinciae graviora saepius discri-

mina evenisse conspicimus, tanlo sollicitius quieti

ac paci ejusdem intendere affectamus. Ne igitur

propter obitum clarge memoriee. . . reginae uxoris

charissimi in Christo filii nostri Jerosolymitani

regis illustris aut alia quacunque causa regnum
ejus,ad cujus regimeo vobis postulantibus est as-

vel favorem, quinimo notenter assistas eidem ad ^ sumptus, a quoquam teraere perturbetur, ac per

jura sua contra pertubatores indebitos defendenda,

ut idem ad tuam per hoc amicitiam provocatus,

non odiis tecum tenealurcontendere, sedobsequiis,

ex quibus utique fructustcmporales provenirepote-

runt et aeterni. Taliter autem apostolicum audire

cures et exaudire mandatum ut te tanquam obe-

dientiae fiiium charitatis brachiis fortius amplexan-

tes, preces tuas, si quas aliquando nobis duxeris

poi-rigendas, admittere merito teneamur.

Dutura Laterani, vii Idus Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CCIX.

MAGISTRO ET FRATRIBUS MILITIiE TEMPLI.

De eadem re.

(Laterani, vi Idus Januarii.) '

Quantum expediat ut vobis et charissimo ia

Christo filio nostro regi Hierosolymitano illustri

aliisque principibus, etc, usque alieni. Ne igitur

vobis in vos ipsos divisis terra eadem, quod absit!

araplius desoletur, universitatem vestram mone-

mus, rogamus et exhortamur in Domino, et per

aposlolica scriptapraecipiendo mandamusquatenus

regi prffidicto conlra quoslibet regni sui perturba-

tores indebitos fideliter et viriliterassistentes, ter-

rara ejus et jura sicut vestra propria defendatis,

memores quod vestra res agitur paries cum proxi-

mus ardet, et dum prajfatum nitimini regnum de-

fendere, propriam securitatem noscimini procu-

rare. Nos enim venerabili fratri nostro patriarchae

Hierosolymitano, apostclicae sedis legato, nostris

damus litteris in mandatis ut vos ad id elficaciter

moneal et inducat, et si viderit expedire, per cen-

suram ecclesiasticam sublatoappellationis impedi-

racnto compeUat.

Datum Laterani, vi Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

In eumdeni modum scripium est magislro et fra-

trihus Uicrosolymilani Uospitalis. In eumdem modnm
scriplum est comiti Tripolitano.

Super hoc scriptum csl patriarclix Hierosotymi-

iani) apostolicse sedis lcgato ut eos ad id efficacitcr

moneat et inducat, ei si viderit expedire, per censu-

D

hoc contingat scissuras et scandala in eadem pro-

vincia generari, universitali vestrae per apostolica

scripta mondamusquatenus universos regnifideles

ut in ipsius regis et...flliae suae fidelitate firmi sta-

bilesque persislant, sedulis exhortationibus indu-

centes, rebelles, si qui fuerint, aut alios quoslibet

ipsius regis aut regni molestatores indebitos, cum
ab eo fueritis requisiti,per censuram ecclesiasticam

sublato appellationis 'obstaculo compescatis. Vos
denique,fratres patriarcha et episcopi, supervobis

ipsis, etc.

Datum Lalerani, v Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

CCXf.

ILLUSTRI REGI HIEROROLYMITANO.

Hortatur eum ad defensionem terrx sanctx.

(Laterani, v Idus Januarii.)

Venientem ad apostolicam sedem venerabilem

fratrem nostrum Sidoniensem episcopum consueta

benignitate recepimus, et super obitu clara^ memo-
riae... reginae uxoris tuae nobis nuntiato per ipsum
paterno tibi condolentes affectu, ea quae idem epi-

scopus super tuis ac regni tui negotiis sollicite ac

prudenter, sicut vir providus et fidelis, proposuit

coram nobis,quantum decuit.curavimus exaudire.

Monemus autem serenitatem tuam, rogamus et

exhortamurin Domino quatenus sollicite pensans

discrimina et jacturas quas Hierosolymitana pro-

vincia ex dissensione regum ac principum consi-

stentium in eadem multoties noscitur incurrisse,ad

arma contra Christianos movenda non quibuslibet

perlraharis injuriis aut ampliendi regni cupidine

inciteris, sed in sapientiu vincens maliliam,et de

regno cogitans sempiterno,ad ea proquibus natalis

soli dulcedinem reliquisti, defensionem videlicet

terrae sanctae, tota raenle diligenter intendas, nec

cautelam in prosperis nec constantiara deserens in

adversis ; sed omni temporeDominum benedicens,

et petens ab eo ut dirigat vias tuas et omnia coa-

silia tua stabiliat in seipso, qui suos non solum a

tribulationis angustia liberat, sed etiam in ipsa

tribulatione dilatat, ul tiraentibus Deum omnia
cooperentur in bonum, et cum se consumptos pu-
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taverint, ut Lucifer oriantur, Nos vero in proposito A. praelio Saracenorum obtenta victoria redeuntem

gerimus et haberaus in votis honores tuos et jura comes adiit supradictus (170), expositis damnis ei

tam in cismarinis partibusquam etiam transmari-

nis defendere et ab suhventionem tuam efflcaciter

si desuper datura fueril, laborare.

Datum Lsterani, v Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

CGXn.
ARCHIEPISCOPO NAnBONENSI APOSTOLIC^ SEDIS LEGATO,

ET EPISCOPO REGENSI, ET MAGISTBO THEDISIO CANO-

NICO JANCENSI.

De 7'econcilaltone comilis Tolosani.

(Laterani, xv KaL Februarii.)

per crucesignatos illatis, in^putabat suorum merito

peccatorura quod salisfactionera ejus non admittebat

Ecclesia, cum partus exisleret facere quaecunque

sibi possibilia aiandaremus, et ne solus tantee con-

fusionis ferret opprobrium, lerram, filium et uxo-

rem sororem regis ipsiusrelinquebateidem, uteos,

si vellet, defenderet vel perraitteret exsulare. Sed

quia ex hoc confusio sibi non minima immineret,

etpoenasuostenere debet aclores, nec ullra extendi

vindicta quam inveniatur in excedente delictum,

humiliter supplicabat Tolosanum comilatum filio

memorati comitis reservari, qui nec unquam venit

nec veniet, Deo dante, inhaereticae pestis errorem.

Etsi resecandae sint putridaecarnes, ne ad partes n Promisit praeterea quod tam filium comitis quara

sinceras corruptionis contagium exfendatur, sic

tamen caute debet et provide manus raedentis ap-

poni ut abscidantur ea cautela corrupta quod sin-

cera per improvidenliam non lajdantur.Accepimus

sane per litteras et nuntios charissimi in Christo

fiiii nostri Petri iliustris regis Aragonum quod post-

etiam comitatum in sua tenebit, quandiu nobis

placuerit, potestate, ut circa fidem plenius instrui

et moribus faciat meliusinformari.et Aragonensem

totam terram jam dictam committet ut hasreticae

contagionis sordibuspenitusexpurgatamad cultum

plene reducat fidei orthodoxa^, securitate oblata

quam adversus provinciales haereticos mandatum super iis omnibus observandis quamsedes aposto-

apostolicum emanavit, crucesignatis terram ingre

dientibus vioecomitis Biterrensis, eidem ipsius

regis subsidiura impioranti tanquam domini specia-

liter dexteram subfraxit auxiiii ct omnis consilii

remediura denegavit, et ne super hoc Ecclesiae

propositum impediret.elegit tunc quibusdam desse

Catholicis,nc adesse commistishaereticisvideretur.

Unde vicecomes prsedictus terram perdidit auxilio „

destitutus,adultimun![piserabiliterinterfectus(-l68).

Tu autem, frater archiepiscope, ac nobilis vir Si-

mon de Monteforti crucesignatos in terram Tolo-

sani comitis inducentes,non solum loca in quibus

habitabant haeretici occupastis,sed ad illas nihilo-

minus lerras qu.T3 super haeresi nulla notabanlur

infamia manus avidas extendistis,et cum ab homi-

nibus terrarum illarum fidelilatis exegeritis jura-

menta, et terras sustineatis inhabitare praedictas,

haereticos illos existere verisiraile non videtur.

Dicebant praetereanuntiisupradicti quod sio inditTe-

renter aliena contra justitiam minus provide usur-

pastis quod vix remanserit comiti memorato ca-

strura Montisalbani et civitas Tolosana.

Inter ea vero quae idem rex sit asseruit occupata,

lica decerneret exhibendara. De comite quoque

subjunxit quod paratus est agere pccnitentiam de

commissis,qua]emdecreverimusinjungendam;sive

quod partes adeat transmarinas, sive quod sit in

Hispania circa frontariam contra gentis perfidiara

Saracenae. Caeterum quia negotium arduum est, et

multa in ea fuit deliberatlone processum, ac per

Dei graliam salis est prosperatum, ne delevi, quod

absit ! deperire valeret quod multis laboribus est

patratum, in ipso non debet sine gravi cautela et

maturitate procedi. Qiiocirca mandamus quatenus

in loco securo et apto archiepiscoporum, episcopo-

rum, abbatum, comiturn,baronum, consulum et

rectorum et aliorum virorum prudentum, quos ad

hoc necessarios et idoneos esse videritis, concilio

convocato (174), et propositis coram eis quae rex

proponit et oCfert, odio, timore, gratia et amore

carnalibus omnino postpositis, quae super praemissis

provisaet deliberata fuerint in communi, et in quo

convenerint omnes, vel pars consilii sanioris, nobis

fideliter rescribatis, ut intellecto vestro consiiio

statuamus quae secundum Deura viderimus sta-

tuenda ; cum videatur procul dubio expedire ut hoc

sulatur. Quod si non omnes, etc, duoveslrum,etc.

Vos denique, fratres archiepiscope et episcope, su-

per vobis ipsis, etc.

expre.ssis vocabulis designavit terram quam clarae D modo vel alio dictae lerrae de rectore idoneo con-

memoriae Richardus Angliae in dotera suae sororis

comiti dederat supradicto (169),ilera terras comitis

Fuxensis, comitis Convenarum et Gastonis Bear-

nensis.Deduxit etiara specialiter in querelara quod

tu.frater archiepiscope ac nobilis raeraoratus, licet

jam dicti tres comites vassalli regis ejusdem existe-

rent, ab hominibus terrarum quas iidera araise-

rant petebatis ul juraraentura fidelitatis ex ipsis

terris alii exhiberent. Adjecit etiani quod eum de

(168) Vide lib. xii, epist. 108.

(169) Vide lib. xui, epist. 74.

(170 Vide supra, epist. 182.

(171) Fuit convocatum apud Vaurum.
XVI epist. 39 et seqq.

Vide lib.
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CCXIII.

NOBlLl VIRO SIMONI COMITI M0NTISF0RTI3.

Ut resliluat ablala vassalis Aragonum.

(Laterani, xvi Kal. Februarii.)

(172) Ex parte charissimi in Ghristo filii nostri

Petri (173) illustris regis Aragonum per nuntios

ejus fuit propositum coram nobis quod tu conver-

tens in Catholicos inanus tuas, quibus sufTecisse

debuerat in homines haereticae prsevitatis extendi,

per crucesignatorum (174) exercitura adeffusionem

justisanguinis etinnocentum injuriam provocatum

terras vassallorum regis ipsius, videlicet comitis

Fuxensis (175), coraitis (177) convenarura (177), et

Gastonis Bearnensis (178), in ejus grave praejudi-

cium occupasti ; licet in eis nec hseretici aliqui ha-

j^ terras patiaris inhabitare praedictas, eos esse Ga-

tholicos tacite confiteris, ut haereticorum abneges

te fautorem ; vel haereticos te fovere quodam modo
respondes, si legitime occupasse terram illorura

alleges.Formabant nihilominus ex co querimoniam

specialem quod,dum rex servilio Jesu Christi contra

Saracenos (179) insisleret, et efTusioni suum et

suorum sanguinem exponeret pro reverentia fidei

Christianae, tu bona vassallorum ejus in propria

usurpabas,eoque fortius ad depressionem instabas

iilorum quo minus rex poterat eis opem suae prote-

clionis impendere, vires suas expendens contra

Saracena3gentisperfldiamin auxilium popuiiChri-

stiani. Et cura adhuc rex idem partes suas contra

Saracenos intendat armare, ut adversus eos, Deo

bitarent, nec habitatores earum super haereticse pe- p duce,tantoefficacius possit insurgerequantomajori

stis errore infamia conspersisset. Asserebant prae- quoad alios quietegaudebit, in pace sibi reslitui per

terea nuntii regis praefati quod cum ab homiiiibus sedem apostolicam quae vassallorum ejus exstite-

terrarum illarum fidelitatis exegeris juramenla, et rantpostulabat.Nolentes igitur ipsum suo jure{180)

(172) Vide lib. xvi, epist. 48.

(173) Pelri, de quo supra epist. 4, lib. xiv. Petrus

Valsern., c. 66.

(174) Crucesignatorum,s\s;na.i\s in Francia ad vin-

dicandain Dei nostri injuriamtot fidetium miliittus

et signandis, idem Petrus c. 13, Guaguinus lib. vi,

ubi Milone lego, non Gallone, qui fuit Innocentii

legatus.

(175) Fuxensis. Raymundus Rogerius, cui suc-

cessit Rogerius Barnardus sextus comes, de quo
Petrus Volsern., c. 50.

(176) Comitis. Bernardi qui Bernardum de Ponte
monomachiae et duelli solitario congressu ex S. G.

Parisiensi, fortuna duce, postravit in veteri slyio

parlani. parte i, cap. Ue duello,§ 29. i

(176) Convenarum. Garumnos populos vocat Cae-

sar Ue bello Gall. quorum cunabula reperies apud

D. Hieronymum epist. 2 adversus Vigilantium.

{\l>i)Gastonera BearHO,Benearno Petrus Valsern.,

c. 56. Bearoenses autem nominaturVaccatesCaesari

cad.lib.quos Joannes Rossetus notis in eumdemexi-
stimat esse Vasates ; sed melius si Vaccates dixeris,

quos Eginarlhus in Carolo Magno Vaccenses vocat,

puta ob insignia provincia.quaj vaccarum gravitale

imperii Vaccensis hodie Bearnensis molem demon-
strant.

(179) Contra Seracenos, dum Alfonso VIII, Le-

gionis et Castellae regi adversus Mimamolinum Sa-

racenorum ret;em,exercitusinstructara aciem duxit,

male Memmolinum auctor Centuriarum centur.l3,

et Paulus Constantinus in Chronico Ilmamolinum
vocant; hujusmodi autem pugna dicla fuit de na-

vibus Tolosae apud Roder. Santium //wior. llispan.

Paris circa annum Domini 1212 et 1213, emercisse
ha'resim in ilia regione scripse.^e.

(180) Suo jure, in armis, non legitimo,nec enim
comites praedicti alium dominum feudi habuere
quamTorsinum aut Tortinum,quiaa Carolo Magno
(ut jam duximus lib. xui Regest., epist. -IS^jfeudum
comitalus Tolosani accepit, in quo idem Torsinus
et posteri comites Fuxensera, Convenarura et in-

sulae (quas Jordana dicitur) el vicecomitem Bear-
nensem subordinarunt. Ac ut a Fuxensi incipiam,
ex fastisconsularibus Talosatura animadvertere li-

cet,Bernardum Rogerii filium daminura Castri Pen-
dentis anno Domini 1062, liceotiam a Raymundo
secundo coraite Tolosano petiisse ut sibi diguitatera

I

comilis Fuxens;s vindijare liceret,a quo deinde cae-

teri eodem privilegio potiti sunt. Holagarayus in

Hist. Fuxensi Raymundum (de quoquaestio) ab ho-
magii munere liberatum scribit ex stipulatu Ray-
mundi minoribComitis Tolesani;sed postquara mor-
tuo Alphonso comite Toiosatum Ludovici Pii ger-
manoad primordium iituli Provica Occilana rediit,

Rogerius Bernardus, Raymundi Rogerii filius, de
quo supra,vinculo dorainii se suosque in manibus
Ludovici Pii religiossima corara Deo et horainibus
attestatione obstrinxit, cujus filius idera olficium
ex debito post obitum patris Philippo tertio reddi-
dit anno Domino 1274. Convenarum comitem, vas-
sallum quoque coraitis Tolosani fuisse patet ex An-
nalibus Hispaniae,in quibus anno Domini 1116 idem
domino suo assidet, qui Alphonso adversus Maures
suppelias ferebat. Deinceps transactio ne quae asser-

vatur in capitolio Tolosatum, inita inter Carolum
VII regem Christiassimura ct Matthaeura coniitem

partem, c. 35,puo vocabulo nava, vocera Ibericara n Convenarura anno Doraini 1442, feudum domanio
inlelligit,quaemontisplanitiem et aequor significat

;

sed cur Toiosae? forsan inditum nomen ea tempe-
state,quaNarbonensis archiepiscopus.utsupra dixi-

mus lib. XV Regest. epist. 3, Tolosanam synodum
sub imperio Wisigolthorura cum sufTraganeis vi

armorura perterritus adnotabat. Tunc enim Gallia

Narbonensis, citerior Hispania vocabatur circa

jeram 609, ut vult Constantinus in Hispaniarum
divisione,secundum quas interpretare jErailii verba
lib. VI Albianorum haeresis quae in comitatu Tolo-
sano llispaniae regione invaluit, sed male ; etenim
ab anno Domini 774 Gallia Narbonensis imperii
Francici regno moderabalur, quam colore fucatae

religionis quassito a vero tramite error Albigensis
plus solito avertit anno Domini 1205, sub imperio
Philippi Augusti, quo tempore Innocentius haec

epistola rescribebat. Nauclerusgener, 40; Matlhceus

etpatrimonio principis accrevit jure fideicoinmissi,

cu.jus formulam rogaveral inseri tabulis teslamenti
anno Domini 1375 ejusdem regis intuitu Petrus
Bernardus comes.si sine liberis Margareta et Eleo-
nora filiae dulcissimae fatis cessissent,sub modo vcl

conditione ; ne inposterum aliliorum regno fcudum
distraheretua.quocasuGregorium papara XI exasse
haeredera instituit. Reperio lamen in eisdem fastis

Joannem (Nothura illustris dornus Arraaniaca^) co-

mitera Convenarum obviam accurisse cum proceri-
bus totius Aquilaniae Sudovico Xr,cum Tolosam pe-
regre proficiscerelur, qui coniitum Convenarum
novissimus fuit. Progrediamur ex continenti ad in-
sulam (juaeJordana dicitur, ut liquet ex pagina ia
quajura Becaniffi silvae continenlur. Eadcm sita

est in jurisdictione comitisTolosani,qucm dominis
Insulae usum in eadem concessisse, et octo viroa
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fraiidari ncc jani dictum cjus propositum impcdiri, ^
nobilitati tiias per apostolica scripta mandamus
quatenus eidem regi el vassallis ejus terras reslituas

supradictas, ne ad luum specialem, non genera-

lem (181) catholicae fidei, laborasse profectum per

retentionera illicitam videaris.

Datum Laterani, xvi Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CCXIV.

XV. 744

NOBILI VIRO SIMONl COMITI MONTISFORTIS.

Ut regi Aragonum faciat homagitim de civitate

Carcassonensi.

(Laterani, xviii Kal. Februarii.)

(182) Cum ad mandatum sedis apostolicae charis-

simus in Christo filius noster Petrus illustris rex

Aragonum in feudum tibi concesscrit Carcasso-

nam (183), quam ab eo vicccomes tonuerat Biter-

rensis,postulabas ut ea sibi faceres quse dictus vi-

cecoines ei suisque prsedecessoribus facere consue-

verat et debebat. Qui vero intentionis nostraj uon
exstitit quod ei do jure suo per talem feudatarium

aliquid deperiret, nec te subtrahere debes iliius

oneribus in cujus quoad feudum ipsum successisti

. „. h,

mutari de

B

comraodum et .^ionorem, cum possessionem onera
levi non consueverini mutationibus

(qui vulgo Gapitolini) cum Joanne Jordano comite
Insulffi super ejusdem loiqQsiui solito moderamiiie
pactuminiissecertissimum est. Ex quibus colligere
debemus comitemTai&sanum dominum feudi direc-
tum dominium una cum reliquo usus mancipiiijue
integro ,jure,sibi relinuisse. Denique, si attentiori
diiigenlia inspiciaraus prdedictos coraitera Tolosa-
num privatis armis in hac expeditione tueri, nemo
dixerit ejusdem vassallos non exstitisse.

Secus vero existimarira de vicecomite Bearnensi,
quiamicitiae viciniaequenexu astrictus.Raimundoco-
miti opitulatur, ita ut eumdera non quidera Tecto-
sagum dyna8lis,sed regibus Christifinissimis fideli-

latem praistilisse dicamus. Ferronius Auctuario ad
Paulum /Erailium in Ludovico Xlljudicatura fuisse
scribit senatusconsulto Tolosano eodera supreraae
curifB jurisdiclione ordinariacontineri.Quod si rem
ab origine repetere licet, qui nescit Aquitaniam
ex una parte Pyrenaeis montibus concludi, ad quo-
rura radices silus est liraes Bearnensis? ita ut ex
his recle concludamu3,olira reges Aquitaniae.usque
ad iraperium Eudonis, WalioB, Vaifri,Ludovici, Ca-
roli Calvi (qui duces in eadcm provincia instituit)

Vaccensibus leges dedisse, probatio etiam elicilur

exconcilio Matisconensi sub Guntranno rege allero

filiorum Clotharii, cui Lucerius episcopus Oloro-
nensis et Aurelius episcopus Ecclesiae Bigerritana»,
subscripserunt. Porro Bigerrones proximi sunt
Bearnensibus.apud quos floruit Ecclesia Oloronen-
sis.et foederis sancita pactione inter Childebertura
et Guntrannura Lemovices, Caturci. Vaccates et

Bigerrones (quorum provincias liberali titulo mor-
ganatica^ donationisChilpericusrexGaiselindi uxori
sua; dederat) subditi fuere eidem Guntranno apud
Gregoriuin Turonensem lib. ix, c. 10, et in veteri

Regestn camf.rae compitorum Parisiensis anno Do-
mirii 1273. Vicecomes de Bearno dominus de Mon-
cata et Castriveteris fidelitatis hominium jurejuran-
do pnestitit Edoardo prirao regi An^iiaJ et duci
Aquitania;. Ex quibus colligere est easdcm nationes
sera per Galliarum imperii ambitu comprehensas fuis-

se. quidquid ex privilegio Caroli Martelli viceco-
milem merum et mistuin imperiunicum juregladii

D

posscssorum, quia res cum onere suo transit, per

apostolica tibi scripta rnandamus quatenus ea dicto

regi facere non recuses ad quce memoratus viceco-

mes tenebatur eidem (184); quoniam quantumcun-
qve le in Domino diligamus, sic tibi nec volumus
nec debernus adesse ut ipsi regi dcesse in sua justi-

tia videamur.

Datum Lalerani, .wiii Kal, Februarii,pontificatus

nostri anno decirao quinto.

CGXV.
AnCHIEPISCOPO NARBONENSI APOSTOLlCiE SEDIS

LEGATO.

Commendaiur ei negotium fidei adversus Saracenos.

(Laterani, xviii KaL Februarii.)

Curajam captis vulpeculis demolientibus vineam
Domini Sabaoth in Provincia,quam virus infecerat

haereticae pravitatis,et instantia bellicae cladis satis

per Dei gratiara sit negotium fidei prosperatum,

quia causa nunc magis urgens occurrit, expedit ut

ad illam manus Christiani populi convertantur.

Accepimus siquidemquod rex Sai-acenorum partcs

suas armat ad praelium, nilens eo fortius in fidei

Christianas cultores insurgere quo lapsu graviore

succubuit sub populo Christiano, irao sub Christo

causam suam proprio nobis judicio judicante.

meruisse incolae profiteantur.Si quidem conlrarium
liquet exsuperioribus et exGhronico sancti Benigni
Divionensisanno 741. Concludaraus itaque .\rago-
num regem summi ponLificis religionem in hac epi-
stolacircuinscripsisse. Nihilenimjurishabuit inhis
provinciis, nec in comitatu Carcassonensi (de quo
proxiraa epistola) licet cumes Baroinonae fuerit, a

' quo hujusmodi speciem directi dominii sibi finxit:

libere enim profiteri debemus (si verum anamus)
supremum jus in Aragonia3 regno etcoraitatu Bar-
cinonensi ad haeredes Ludovici primi spectasse,
quod postea Ludovicus nonus,qui vitae sanctimonia
floruit, eisdem regibus concessit, retento sibi jure
in omnibus provinciiis quae cis Pyrenffios montes re-

gni Francia? moribus et legibus gubernantur.
(18/) No7i generalem.. Sod postquam Innocenlius

litteras synodi Vaurensis accepit, contrariae volun-
tatis judicio,Petro Aragonum regi darevetuit, qua3
antea eidem rogacti concesserat. Si quidem in gra-
tiaragermana3,quara sibiuxorcra coemaratRayraun-
dussenior hujusmodi jura dominicalia Petrus sibi

commentitio mancipii nexuobligataeffinxit^utscili-
cet expositara terrain ex rescripto Innocenlii supra,
epistola sexta, hoc eodem libro, primo occupanlis
armata manu eximeret : nec enira jus gladii ant
mato imperiurn privato titulo in eisdein feudis

legitima ratione sibi vindicare potuit.

(182) Vide lib. xii, epist. 108, et Hist. Albig.,

cap. 47.

(183) Carcassonam. Galliaj Nai'bonensi3 urbem
nobilem,quaravis in itinerario Hierosolymitano Ca-
stellum dicatur. Non sergius epiocopus Carcasso-
nensis concilio Toletano III subscripsit. Eadem
comites suos habuit,a quibus originem duxere co-
mites Fuxenses, de quibus superiori epistoia, ho-
rura alter Bernardus Atho Garcassonam et Bitcrras

Bernardo primocomiti Fuxensi uenditionis titulo

transtulit.qui eorumdem comitatuum simulex Fu-
xensis rationc repera Christianissimuin dominum
feudi profe ssus est,ut superioriepislolasatissuper-

quo probav imus.
(18i) Eidem. Secus ex his quae superiori epistola

ex veterum monumentis et fastisanimadvertimus.
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nicae, cum auxilio muitum indigeat, expettt et ex-

spectat sufTragia populi Ghristiani. Qui vero fre-

quenter,et quidem frequentius, vires collectee pro-

ficiunt in quibus sparsae de levi deficerent, ut Chri-

sticolarum generali ac speciali negotio cnntra Sa-

racenae gentisperfidiamtantoelficacius intendamus

quanto minus erimus aliis occupati,fraternitati tuae

per apostolica scripta mandamus qnatenus habito

cum charissimo in Christo filio noslro Petro illustri

rege Aragonum ettam comitibus quam baronibus

aliisque viris prudentibus, quod ad hoc noveris ne-

cessarios, de pace ac treugis sollicito et diligenti

tractatu,per pacis foedera vel treugarum firma se-

curitate vallata studeas dilisrenter toli Provincise

BflRTHOLDO ARCHmiAC0\0 ET ARNUIFO ET AUBERTO

CANONICIS METENSIBUS.

Ejusdem argumenti.

(Laterar.i,xivKal. Februarii.)

Ex partc dilecti filii J. presbyteri ecclesiae de Pos-

sessa fuit propositum corara nobisquod cum anima-
rum cura parochianorum ejusdem ecclesiae ipsi ca-

nonice sit comraissa, de ipsius proventibus ei tam
mediocriter est provisum, palronis ejusdem reti-

nentibus sibi decimas aliosque proventus ad ipsam
ecclesiam pertinentes,quod nequitibidem commode
sustentari. Unde quiaprselatietecclesiarum patroni

bonis ecclesiasticis inebriari non debent et jejunare

ministri, quisecundum Apostolum militare suis sti-

providere,8icquod perindulgentiassedisapostolicae, g pendiis non tenentur,discretioni vestrae per aposto-

quae adversus haereticos emanarunt (185), Chrislia-

num populum non convoces aut fatiges, nisi forte

a sede apostolica super hoc mandatiim susciper-es

speciale.Tu denique, frater archiepiscope,super te

ipso, etc,

Datum Laterani xviii Kal.Februarii,pontificatus

nostrianno decimo quinto.

CCXVI.

MAGISTRIS LAMBERTO ET JAGOBO DE LAUDUNO ET JA-

COBO DE MAIDEIRES, CANONIGIS VIRDUNENSIBCS.

De porlione congrua presbyterorum parochialum.

(Laterani, xviKal. Februarii,)

Ad audientiam nostram,dilecto filio N.presbytero
(J

significante, pervenit quod cum animarum cura pa-

rochianorum ecclesi» de Noerae sitei oommissa,pa-

tronisipsiusecclesiae plena manu recipientibus pro-

ventus spectantes ad ipsam, ei tam raediocriterest

provisum quod sustentari nequit de assignatis sibi

reddvtibus competenter.Unde cum sit aequitati con -

trarium ut ecclesiarum patroni bonis ecclesiasticis

inebrientur et ministri jejunare coganlur, qui se-

cundum Apostolum suis non tenentur stipendiis

militare, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus dictos patronos ecclesia^ me-
moratae,qui provenlus ipsius percipere dignoscun-
tur, ad supplendura eidem presbytero quod eideest

in beneficio competenti.monitione prsevia, per cen-

surain ecclesiasticam sublato appellationis obsta-

culo compellatis.Qnod si non omnes, etc, duo ve-
strum, etc.

Datum Laterani, xv Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decinjo quinto.

In eumdem modum scriptum est eiidem judicibus

ut supra pro A . presbytero ecclesix de Mori, mque
commissa, praeialo ac patronis ejusdem plena ma-
na,eic-, usque corapetenter. Unde cura sit aequitati

contrarium ut ecciesiarura praelati ac patroni bonis
ecclesiastici3,etc,,«.v^i/<? quatenus dictos praelatum
et patronos,etc.,M55ue in finem.

(185) VideHiat. Allug. cap. 66.

Patrol. GCXVI.

D

lica scripta mandaraus quatenus palronos ecclesiae

memoratae,etc., ul in alia, usque corapellatis. Quod
si non omnes, elc, duo vestrum, etc

DaturaLaterani xiv Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

In eumdem modum scriptum est decano, archidia-

cono, et cautori Trevercnsibus pro J. presbytero eccle-

six de Bausci usque provisuvD, praelato ac patronis

ejusdem,etc,«5^Me quatenus praelatum et patronos

ecclesiae memoratae,etc., ut in alia, usgue in finem.

CCXVIII.

EPISCOPO GLASGUENSl.

De ctericis promotis ab episcopis non suis.

(Laterani, x Kal. Februarii.)

(186) Adversus quosdam clericos, qui dudum ad

sedem apostolicam accedenles, a vicinis episcopis,

Castellano videlicet,et Ortano, Sutrino, et Nepesino

temere se fecerunt ad sacros ordinss promoveri,

gravi fuimus indignatione commoti, proeo maxime
quod quosdam eorum per falsas litteras etSiroonia-

cam pravitatem accepimus fuisse proraotos. Unde

ordinatores a potestate suspendimus ordinandi, et

ordinatisexsecutioneminterdiximusordinum taliter

susceptorum.Nuperautem quidamexipsisWrtlterus

latorpra3sentium ad nostram revertenspraesentiam,

cum magno fletu quotidie non cessabat ad nos op-

portune,importune clamare,suppliciter obsecrando

ut cumeo misericorditer ageredignareraur. Cui tui

non difficiles exhibuimus et severos in tantumquod

eideminjunximus ut rediret, nec nos super hocdiu-

tius moIestaret.Sed nec sic abobsecrationis instantia

desistere voluit;quo magis repellebaturanobis, eo

magis apud eos ut mtseraremur instabat.Ejus deni-

que nos exemplo qui cum iratus fuerit non oblivisci-

tur misereri, rigorem mansuetudine providimus

teraperandum ; cum et ipse,exeraplo Jacobluctanlia

cum angelo,nuIlatenus nos dimilteret nisi ei bene-

dicere curaremus. Quocirca fraternitati tuae per

apostolicascripta mandaraus quatenus si praefatus

W.depraedictis duobus criminibus canonicese pur-

gaverit, falsitate videlicet litterarum et Simoniaca

(<86) Vide lib. xiv, epist. 11.

24
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pravitate.suspensionis senlenliam quam in sic pro- A. patrocinio communimus. Tenor autem arbitrii me-

motos protulimus circa ipsum debeas relaxare,ut si

alias dignus sit et idoneus, et ei concedere volueris,

in tua possit dioecesi celebrare. Ad haec, per dice-

cesim tuam publice ac dislricte prohibeas ne quis

ulterius se faciat taliter ordinari.Et ue facilitas ve-

niffi incentivum Iribuat delinquendi; quicunque de

caeterotaliterfuerit ordiuatus.eoipsose noverit ab

morati est talis : « Petrus miseratione divina tituli

Sanctae Caeciliae presbyter cardinalis omnibus pree-

senteinpaginamiuspecturisinverosalutarisalutem.

Gumolimreligioso viro N.abbati monasteriiSaxivivi

etJ.procuratorivenerabilispatrisSpolelani episcopi

nosdominuspapaconcesseritauditorem,idem J.pro-

curatorepiscopipetiitcoramnobisutSanctiAnastasii

ordinis exsecutione suspensum. Tu denique,frater ^q colle ac Sancti Laurentii de Spoleto ecclesias cum
episcope, super te ipso, etc

Datum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CGXLX.

NOBILI VIRO COMITI TRIPOLITANO.

De electione abbaiis Sancli Pauli Autiocheni

(Laterani, v Kal. Februarii.)

Gum secundum Apostolum antiquis patribus om-

niacontigerintinfiguraet ad nostram eruditionem

sint scripta, per Oziam regem,qui sacerdotum vo-

lensofficiumusurparesuaetemeritatispcenam,lepra

percussus a Domino, nonevasit,manifeste confun-

ditur quorumdam praesumptio laicorum, qui dum

negotiis ad personas ecclesiasticaspertinentibus se

temere immisoere non metuunt, procul dubio le-

pram,id est,gravis peccati maculam, non evadunt.

Pervenit autem ad audientiam nostram. quod cum
in ecclesia beati Pauli Antiochensis abbatis electio

celebratur, tres facis ab ipsius loci raonachis no-

minari : quorum unum,illum videlicet quem potius

acceptaveris.confirmandam praesentas una cum mo-

earum possessionibuset fructibus perceptis exipsis

nec non etiamcunctajuraepiscopaliainomnibusec-

cleslis infra nolatis.videlicetSancti Nicolai Interam-

nensis,Sancti Angeli de Montfcpublico,Sancta? Trini-

tatis,SanctiApoilinaris,SanctiSalvatorisdeEnsinio,

Sancti Laurentii eremitae Cervariae, Sanctae Mariae

g Montis Caballi, Sancti Venantii de Spello, Sancti

Nicolai de Guduliano, Sancti Petri de Flaminiano,

Sancti Clementis de Malitia, Sancti Petri de Azan,

Sancti Nicolai de Nera, Sancti Nicolai de Menania,

Sancti Andreaecum capellis suis ; item Sancti For-

lunati cum capellis suis qiiae sunt Sanctus Euticius

Vespia?, Sancta Maria de Primocasu, Sanctus iEgi-

dius, Sancta Lucia de Ferro ; ilem Sancti Martini

de Narro, cum medietate capellae Sancti Saviniani

de Aiano, in iis, inquam, ecclesiis aliisque rebuset

possessionibus quae in dioecesi Spoletana tenentur

ab ecclesia Saxivivi, faceremus eidem episcopo res-

litui et persolvi. Ad haec vero abbas donalionem

episcopi Spoletani, patronorum concessionem apo-

stolica privilegia,et temporislongaevitatem alJegans

nachismemoratis. Volentes igilur tam tuae saluli
^j

petitionemprocuratorlsepiscopimultipliciterexclu-

quam ejusdem monasterii libertati juxtaofficii no

stri debitum providere, ne ipsorum electioni te de

caetero immiscere praesumas, vel impedias quomi-

nuseum quem sibi magisutilemreputaverintlibere

valeant eligere in abbatem, praesentium auctoritate

districtius inhibemus.

Datum Laterani, v Kalen. Februarii, pontiflcatus

nostri anno quinto decimo.

CCXX.
N. ABBATl ET CONVENTUI SAXIVIVI.

Confirmat quoddam arbitrium.

(Laterani, x Kal. Februatii.)

(187) Cum a nobis pelitur, etc, usque perducatur

effectum. Eipropter,dilectiin Domino filii, vestris

dere niteretur, dilecto in Ghristo fllio Urbevetano

archidiacono et conjudicibus suis eadem fuit causa

commissa : qui receptis testibus ab utraque parte

productis, et confessionibus ac rationibus intelle-

ctis, causara ipsam ad examen summi pontificis

remiserunt sufficienter instructam. Igiturparlibus

iterum in nostra praesentia constitutis, cum procu-

rator episcopi eum ad praedicta reslitui postulasset,

quibusjuxtasuam assertationem fueratcontrajusti-

tiam spoliatus, idem abbas in praefatis ecclesiisac

earum parochiis el capellis diuturno usu et proescri-

ptionelongaevaomnem sibi rationem episcopalem ac-

quisitam allegans,procuratori cpiscopi superpraedi-

ctis ecclesiis atque rebus imponi silentium postula-

justis postulationibus gralo concurrentes assensu,
j, bat. At quod idem propopuit procurator quod cum

arbitriura quod dilectus filius noster Petrus tituli

Sanctae Caeciliae presbyter cardinalisintervoset ve-

nerabilem fratrem nostrum Spoletanum episcopum

super quibusdam ecciesiis, episcopali jure, posses-

8ionibus,oblationibus,deciirii8,primitis,mortuariis,

viailationibus, procurationibus,in3titutione clerico-

rumetcorrectione ipsorum, ac rebus aliis rationa-

biliter promulgavit,sicut in authentico indeconfe-

cto, cujus tenorem de verbo ad verbum ptaesenti

jussimus paginae adnotari, plenius continetur, au-

ctoritateapostolicaconfirmamusetprffisentisscripti

ejus inlenlio comrauni esset jure fundata, praescri-

ptiotemporis opposita ex adverso eam non potuit

impedire, cum per suorum depositiones testium

probaretur Transaricum,Matthaeum etBenedictum

Spoletanos episcopos medio temporein quibusdam

prffidictis ecclesiis hospitium recepisse.Iis igitur et

aliis quae coram nobis fuere proposita per nos fide-

liter doraino papae relatis, quia procuralor ipsenon

probavit legitime Spoletanum episcopum supradi-

ctis rebus, ad quae restilui petiit, spoliatum fuisse,